SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 498, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, em Nova York, Estados Unidos, com
ônus para o Senado Federal.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Avulso do REQ 498/2023 - CDIR   [1 de 9]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159953

Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova York

(EUA), de 16/09/2023 a 21/09/2023, a fim de integrar a delegação do Senhor

Presidente da República para participar da Assembleia Geral da ONU, conforme os

seguintes documentos anexos: Convite, Autorização Presidente e Programação.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 15/09/2023 a 22/09/2023, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2023.

Senador Jaques Wagner
(PT - BA)

S
F

/
2

3
3

0
9

.
1

3
3

6
7

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5458995419
Avulso do REQ 498/2023 - CDIR   [2 de 9]

13/09/2023, 14:04 SUPER/PR - 4569038 - OFÍCIO

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5076256&infra… 1/2

 00030.005346/2023-41

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria de Relações Institucionais

Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares
Gabinete/Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares

                   OFÍCIO Nº 420/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR

Brasília, 13 de setembro de 2023.

AO PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL
Sua Excelência o Senhor
SENADOR RODRIGO PACHECO

Assunto: Delegação de Senadores e Senadoras na visita do Excelentíssimo Senhor
Presidente da República a Nova York para participar da Assembleia Geral da ONU.

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos, informo a Vossa Excelência que os seguintes
senadores e senadoras, estão convidados a integrar a delegação do Senhor Presidente da República em
visita à cidade Nova York, para participar da Assembleia Geral da ONU entre 16 a 21 de setembro do
corrente ano:

· Senador Rodrigo Pacheco (PSD/MG) – Presidente

· Senadora Augusta Brito (PT/CE) - Vice-Líder do PT no Senado

· Senadora Ana Paula Lobato (PSB/MA) - Vice-líder do PSB no Senado

· Senador Cid Gomes - Líder do PDT no Senado

· Senador Fabiano Contrato (PT/ES) - Líder do PT no Senado

· Senador Jaques Wagner (PT/BA) - Líder do Governo no Senado

· Senador Randolfe Rodrigues (Sem partido/AP) - Líder do Governo no Congresso

· Senador Renan Calheiros (MDB/AL) – Presidente da Comissão de Relações Exteriores e
Defesa Nacional

· Senador Vanderlan Cardoso - Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos

S
F

/
2

3
3

0
9

.
1

3
3

6
7

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5458995419
Avulso do REQ 498/2023 - CDIR   [3 de 9]

13/09/2023, 14:04 SUPER/PR - 4569038 - OFÍCIO

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5076256&infra… 2/2

Será garantido voo da FAB para o deslocamento entre Brasília e Nova York. As demais
expensas da viagem internacional deverão ser custeadas pelos respectivos órgãos de origem.

Atenciosamente,

ALEXANDRE PADILHA

Ministro de Estado das Relações Institucionais

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha, Ministro de Estado
Chefe, em 13/09/2023, às 14:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4569038 e o código
CRC FDC41AE2 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00030.005346/2023-41 SUPER nº 4569038

Palácio do Planalto - 4º Andar - Gabinete 01 -Telefone: 3411-1440

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

S
F

/
2

3
3

0
9

.
1

3
3

6
7

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5458995419
Avulso do REQ 498/2023 - CDIR   [4 de 9]

S
F

/
2

3
3

0
9

.
1

3
3

6
7

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5458995419
Avulso do REQ 498/2023 - CDIR   [5 de 9]

S
F

/
2

3
3

0
9

.
1

3
3

6
7

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5458995419
Avulso do REQ 498/2023 - CDIR   [6 de 9]

Semana de Alto Nível da Assembleia-Geral das Nações Unidas – Programação tentativa

Evento Data Horário Local

Evento "Fim de
semana de ação
pelos ODS" ("SDG
Action weekend")

16 e 17/9 A confirmar Edifício-sede da
ONU. Pavilhão dos
ODS

Evento "Generation
Equality Midpoint"

17/9. 10:00-14:45 Edifício-sede da
ONU, Trusteeship
Council Chamber

Evento "Iniciativa de
Alto Impacto sobre
Energy Compacts",
no âmbito do "SDG
Accelaration Day",
no contexto da
Cúpula dos ODS

17/9 Manhã. Duração do
evento seria de 90
minutos

Edifício-sede da ONU

Evento "Iniciativa de
Alto Impacto sobre
Infraestrutura
Pública Digital", no
âmbito do "SDG
Digital", no contexto
da Cúpula dos ODS,
como "key note
speaker"

17/9 15:00-16:30 Edifício-sede da ONU

Recepção e evento
do UNICEF intitulado
"Champions for
Children - Child
Rights at the Heart
of the SDGs"

17/9 18:00-19:30 UNICEF House, NY

Evento de alto nível
sobre saúde e bem-
estar de mulheres,
adolescentes e
meninas

18/9 07:30-8:30 UNICEF House, NY

Seminário de Alto
Nível promovido
pela New York Stock
Exchange (NYSE).
Cerimônia de
abertura do pregão:
"opening bell". Café-
da manhã.

18/9 A partir das 08:30 New York Stock
Exchange (NYSE)

Evento CNI-FIESP
"Brazil on focus:
greener and
committed to
Sustainable
Development"

18/9 10:00- 16:00 New York Stock
Exchange (NYSE)

S
F

/
2

3
3

0
9

.
1

3
3

6
7

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5458995419
Avulso do REQ 498/2023 - CDIR   [7 de 9]

Fórum Político da
Alto Nível sobre
Desenvolvimento
Sustentável (HLPF,
em inglês), também
conhecido como
"Cúpula dos ODS"

18/9 9:00-18:00 Edifício-sede da
ONU. GA-Hall
(abertura, "setting
the stage" e plenária,
no dia 18) e
Trusteeship Council
Chamber (Diálogo de
Líderes no dia 18 e o
dia 19).

Recepção pelo 50º
aniversário da
adesão da Alemanha
junto à ONU

18/9 18:00-20:00 Edifício-sede da ONU

Abertura do Debate
Geral

19/9 09:00 Edifício-sede da ONU
GA-Hall

Sessão plenária do
"Transition Finance
Action Forum" em
celebração à "New
York Climate Week"

19/9 16:00-17:00 Plaza Hotel, NY

Evento UNITAID
intitulado "Acesso
equitativo às
inovações em saúde:
a chave para o
futuro da saúde
global"

19/9 18:00-20:00 Edifício-sede da
ONU, delegates
dining room

Evento paralelo
"diálogo de alto nível
sobre cooperação
internacional para
transição global justa
de combustíveis
fósseis"

19/9 18:00-20:30 Hotel The Helm, NY

Evento "Nature and
People: From
Ambition to Action"

19/9 18:30-21:00 A confirmar

Evento Brasil-EUA
sobre Trabalho
Decente, intitulado
"Biden-Lula Global
Initiative on
Advancing Labor
Rights in the 21st
Century Economy"

20/09 A confirmar A confirmar

Debate aberto da
Presidência da
Albânia do CSNU
intitulado
"Upholding the
purposes and

20/9 Manhã Edifício-sede da ONU

S
F

/
2

3
3

0
9

.
1

3
3

6
7

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5458995419
Avulso do REQ 498/2023 - CDIR   [8 de 9]

principles of the UN
Charter through
effective
multilateralism:
maitenance of peace
and security of
Ukraine"

Evento sobre Índices
Multidimensionais
de Pobreza e ODS

20/09 8:00-9:30 Edificio-sede da
ONU. Conference
Room 11

Evento intitulado
"Celebrando,
consolidando e
estendendo avanços:
como podemos por
fim à AIDS, como
isso ajuda a alcançar
os ODS e preparar e
proteger o mundo
de pandemias
futuras"

20/09 8:00-9:30 Edifício-sede da
ONU, delegates
dining room

Diálogo de Alto Nível
sobre Financiamento
para o
Desenvolvimento
(HLD-FFD, em inglês)

20/09 9:00-18:00 Edifício-sede da
ONU. Trusteeship
Council Chamber

Cúpula de Ambição
Climática

20/09 10:00-18:00 Edifício-sede da ONU

Reunião de Alto
Nível sobre
Prevenção,
Prontidão e Resposta
a Pandemias

20/9 10:00-18:00 Edifício-sede da
ONU. Conference
Rooms 1 e 2

Segundo encontro
do Grupo Global de
chefes de estado e
de governo para
prevenção e controle
de doenças não-
transmissíveis

21/9 7:30-8:30 A confirmar

Reunião de Alto
Nível sobre
Cobertura Universal
de Saúde

21/9 10:00-18:00 Edifício-sede da
ONU. Conference
Rooms 1 e 2

Evento da Global
Africa Business
Initiative (GABI)

21 e 22/9 A confirmar Westin Hotel Grand
Central, NY

Reunião de Alto
Nível sobre a Luta
contra a Tuberculose

22/9 10:00-18:00 Edifício-sede da
ONU. Conference
Rooms 1 e 2

S
F

/
2

3
3

0
9

.
1

3
3

6
7

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5458995419
Avulso do REQ 498/2023 - CDIR   [9 de 9]